52. Voir BOECIO, *La consolación de la filosofía*, Madrid, Alianza, 2010, p. 110, 123-124.

53. Textes commentés par Saint Augustin, dans ses *Confessions* VII 16.

54. *Horologium* I 1, p. 380,29 – 381,9.

55. Voir *Horologium* I 11, p. 462,22. Terme repris par Bonaventure, St. Thomas d'Aquin.

56. Voir, par exemple, ALBERT LE GRAND, *In De div. nom.* XIII n. 27, p. 448,7-15 et 35-37: *Dicendum quod, sicut dicit Philosophus in IV Metaphysicae* [1006 a 28-b 5], *ratio, quam significat nomen, est diffinitio. Unde idem est quod importatur in nomine rei et diffinitione eius. Diffinitio autem explicat, quod in nomine implicite continetur. Unde quod diffinitionem nullo modo habet, nec nomen habere potest; quod autem nullo modo finitum est, diffinitionem non habet, quaere nec nomen. Deus autem nullo modo finitus est. [...] et ideo intellectus non potest comprehendere ipsum, secundum 'quid est', neque nomen potest eum sic significare, exprimendo totum id quod est, et sic nulli proportionata est sua quiditas* [sic.].

Le disciple « ne fit que percevoir en lui-même une certaine émanation surnaturelle de rayons divins supralumineux, qu'il ne pouvait décrire en paroles », poursuit Suso dans l'*Horologium*, en employant une expression dionysienne⁵⁷.

Chaque Personne divine est la Sagesse, précise Suso dans son explication de la vision précédente, mais comme elle est attribuée au Fils en raison de sa génération intellectuelle, le Disciple « prit l'habitude de le désigner ainsi, tantôt [...] comme Dieu, tantôt comme homme⁵⁸ ».

Le livre de la Sagesse de Salomon indique que « [la Sagesse] est en effet un effluve de la puissance de Dieu, une émanation toute pure de la gloire du Tout-Puissant [...]. Car elle est un reflet de la lumière éternelle, un miroir sans tache de l'activité de Dieu, une image de sa bonté (*Sagesse* 7, 25-26)⁵⁹. Et le Nouveau Testament utilise aussi cette image dans l'Épître aux Hébreux 1,3, pour parler du Fils comme « resplendissement de sa gloire [de Dieu], effigie (*figura*) de sa substance ».

Ceci reparaît aussi chez Suso, qui met en bouche de la Sagesse éternelle cette affirmation dans le chapitre 7 du *Livre de la Sagesse éternelle* :

Je suis de haute naissance, de noble lignée, je suis le Verbe aimable du cœur paternel sur qui, selon l'abîme d'amour de ma filiation naturelle en sa simple paternité, ses yeux pleins d'amour se reposent avec tendresse et complaisance dans les doux embrasements d'amour de l'Esprit Saint⁶⁰.

Pour sa part, Maître Eckhart écrit aussi, en consonance avec la tradition, que le Fils est la sagesse et la vérité et il explique dans son *Commentaire du Livre de la Sagesse* : « L'esprit de la Sagesse est venu en moi, c'est-à-dire l'esprit du Fils, qui est la Sagesse et la Vérité propres dans les réalités divines, suivant 1 Corinthiens 1 (24). Nous venons à lui,